2017 Aymen Alsanhani

UNIVERSITY OF HRADEC KRÁLOVÉ

FACULTY OF INFORMATICS AND MANAGEMENT

BACHELOR’S THESIS

University of Hradec Králové

Faculty of Informatics and Management

Department of Management

Social media and its impact on marketing communication

Case study about companies in Czech Republic

BACHELOR’S THESIS

Author: Aymen Alsanhani

Branch of study: Information Management

Advisor: Doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

2017 Hradec Králové

Declaration

I declare I wrote the Bachelor’s thesis “Social media and its impact on marketing

communication” myself, using only the listed bibliography.

The research was done under the support and guidance of doc. Ing. Hana Mohelská Ph.D.

In Hradec Kralové.

Acknowledgements

I would like to express my sincere gratitude to the supervisor of my thesis doc. Ing. Hana

Mohelská, Ph.D. for the continuous support to my bachelor degree study, advice, guidance and

motivation. Her guidance helped me in all the time of research and writing of this thesis. I could

not have imagined having a better supervisor for my bachelor study.

Besides my supervisor, I would like to thank the entire staff at Hradec Kralove University for

their moral support, encouragement and immense knowledge.

At last, I would like to thank God and my family: my great father, mother, brothers, and sisters

for their encouraging me.

Annotation

The name of this thesis is “Social media and its impact on marketing communication”.

Internet utilization has been growing so quickly in the last 10 years, and particularly in the last

5 years, in Czech republic there are around 4,584 companies, who conduct their business in the

environment of services on the internet, many of this Czech companies have found new

possibilities and opportunities to promote and sell their products and services.

These approaches of social media in the market communication is new, and it’s primarily used

as a tool for communication with customers.

The purpose of this thesis has been to study how social media influences the marketing

communication of Czech companies.

The methodology of this research, in order to ensure a suitable and available data collection,

this thesis will foucus on three Czech companies, which are they using social media

dramatically.

The method has a qualitative research approach combining different case studies about these

companies, afterward, there will be compared between them, the overall result of this thesis

was that the communication via social media is still in the early stages of its development in

the Czech Republic.

To exceed and support the marketing communication the Czech companies approve social

media as an effective tool, Also social media observation is a remarkable component.

Anotace

Tato bakalářská práce nese název“ Sociální média a jejich dopad na marketingovou

komunikaci”.

Používání internetu roste tolik v posledních 10 letech. Zejména v posledních 5 letech okolo

4584 českých firem podnikají v prostředí služeb na internetu. Mnohé české firmy našli nové

možnosti, jak podporovat jejich produkty. Tyto nové přístupy se používají hlavně jako nástroj

komunikace a nazývají se sociální média. Cílem této práce bylo zkoumat, jak sociální média

ovlivňují marketingovou komunikaci českých firem.

Metodiku za tímto výzkumem, s cílem zajistit vhodný a životaschopný sběr dat, budeme hledat

ve dvou českých společností, které využívají sociální média nepřetržitě.

Tato metoda má kvalitativní výzkumný přístup, který kombinuje různé případové studie o

těchto společnostech. Poté bychom měli porovnávat mezi nimi. Celkový výsledek této práce

bylo, že komunikace prostřednictvím sociálních médií je stále v raných stádiích jeho vývoje v

České republice.

V podstatě České firmy schválí sociální média jako účinný nástroj k překročení a podporu

marketingové komunikace. Kromě toho, sociální monitoring médií je důležitou složkou.
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1. Introduction

Social media is currently a medium of communication in the world today that is almost

impossible to ignore. According to the statistics, which were taken from October 2012, it shows

that the most used social media platform in the world is Facebook; more than a third of Czech

citizens are using this social media platform. For companies, social media presents a new way

to reach their customers and to promote their products. Some Czech companies do not take full

advantage of social media because some of these companies often create a social media profile

and after a while forget about it.

The purpose of this thesis is to analyse the impact of social media usage in Czech companies,

particularly Facebook, because it is the most popular network in Czech Republic, therefore the

study will be focused on the Facebook network and how the companies use Facebook as a tool

for their advertisements.

This thesis has two parts; the first part is theoretical knowledge part that includes the influence

of social media on marketing communication and particularly the most used social media in

the Czech Republic and giving the advantages and disadvantages for marketing

communications.

As it was already mentioned, the most used social media in the world is currently Facebook.

For this reason, the work is mainly focused on marketing communication on this social media

platform.

The second part is the practical part to evaluate the influence of social media in Czech

companies and it had been selected three cases of Czech companies who use social media as a

tool for marketing communication with their customers, and I would use Microsoft excel to

compare them.
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2. Objectives and Methodology

2.1 Objective

The main objective of the thesis is to examine advantages and disadvantages of social media

used as a marketing communications tool, and the influence of social media usage in Czech

companies. It is important to know the difference between social media and their features in

order to be useful for Czech companies to advertise via their platforms.

This thesis will be focused on the Facebook network and how the companies using Facebook

as a tool for their advertisements.

Second objective is to evaluate the effectiveness social media on Czech companies and how

deeply involved are they with social media networks nowadays.

From the objectives, this thesis answers the following research questions (RQ):

RQ1: What are the advantages and the disadvantages companies face for using social media

as a mechanism for marketing communication?

There is an important issue about the long- and short-term objectives of the companies. The

strategic for companies is the most important to be successful, and for the time being it is

important to know what long-term effects companies should expect when they add social media

tool to the marketing communication. However how they transport their message to the target

market respectively group is a crucial issue.

RQ2: What are the main goals of the companies who use social media as a marketing

communication tool?

In order to reach and attract the right target group it is essential to find out about the target

customers and their needs.

RQ3: What are the different types of social media platforms used by the Czech companies in

order to reach the right target group?
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2.2 Methods

This thesis attempts to discover information on social media and its impact on marketing

communication specifically the impact of social media usage in Czech companies, therefore

there are two methods that will be used to achieve the objectives of this thesis and to have

answers for research questions. The first method that will be used in this thesis is to study the

select cases from the Czech companies, to collect the information and data on these companies,

to show how active are they on social media and to compare between these companies using

Microsoft excel and to see their different levels of social media activities.

The second method that will support the study to achieve the set objectives is to prepare the

questionnaire on social media and its impact on marketing communication and to post it online

with a social website which Czech customers almost visit it as Facebook and seznam.cz.

The respondents were given access to the questionnaire via a link that directs them to the

questions. After the sample questionnaire was completed and submitted, the responses were

collected and analysed with one of the statistical methods called (Quantitative analysis) to

evaluate the influence of social media on Czech companies.
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3. Literature review

3.1 Marketing Communication

Marketing communications has mainly about how to get into contact with the target audience

and build up a communication channel between the company and its customers.

Marketing communications is one of the most exciting and stimulating areas in modern

marketing. (John, 2007)

3.1.1 Marketing

Marketing is a social relations process by which customers to get what they want or need via

producing, offering, and exchanging products and services of value freely with others. As a

managerial definition, marketing has often been described as “the art of selling products.

But Peter Drucker, a leading management theorist, says that “the main aim of marketing is to

make selling superfluous. The main aim of marketing is to know and to understand the

customers what exactly they want and to offering it to them, however, the product or service

fits them and sells itself, so ideally, marketing should result in a customer willing to buy it.”

Marketing (management) is the process of planning and executing the conception, pricing,

promotion, and distribution of ideas, products and services to create exchanges that satisfy

individual and organizational goals. Coping with exchange processes part of the definition calls

for a considerable amount of works and skills. It can be seen marketing management as an art

of applying basic marketing concepts to choose target markets and get, keep, and grow

customers through creating, delivering, and communicating superior customer value. (Philip

Kotler, Gary Armstrong, 2012)
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3.1.2 Marketing Mix

Marketers use many tools to get the required positive feedback from their target market. These

tools constitute a marketing mix. Marketing mix is the set of marketing tools that the company

uses to achieve its marketing objectives in the target market.

These tools divided into four broad groups that called the four Ps of marketing: product, price,

place, and promotion (see Figure 1).

Marketing-mix decisions have to be made to affect the trade channels as well as the final

consumers. The company can change the sales volume, price for product, and cost of

advertising in the short run. While, the company can develop new products and adjust its

distribution channels, which will be only in the long run. (Kotler, Armstrong, 2008)

Figure 1: The Marketing Mix

Source: (Fracucci, 2012)
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3.1.2.1 Product:

The product is refers to anything that is capable of or can be offered to satisfy a need or want.

The term product includes both tangible good and intangible services. The customer should be

satisfied with the product; otherwise even the best work on the other elements of the marketing

mix will not do any benefit in the long run. (Balram Dogra, Karminder Ghuman, 2010)

Marketer should have the product which customers demand it in the market. So through the

product life phase, the marketer should do an extensive research on the life cycle of the product,


[…]


As shown in the Figure 15 the number of the participation that customers to follow the

company's social media pages, and the result was 53 percent of the respondents they are fans

for the Company's social media pages to follow their new products for the company, while 47

percent that not interested to follow the company's social media pages.

Figure 16: Availability of Inquiries from the Company's social media pages

Source: author
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The Figure number 16 show the results of the question: “does the Company's social media

pages give you more chances to ask and answer your Inquiries?” and the responses was 69

percent of the total that the company offers the opportunity for its customers to ask for

information from the company and to get a reaction to a question, while 31 percent that the

company does not give any chance for its customers to ask about the information.

Figure 17: The kind of Companies subscribers are using

Source: author

As can be seen from the Figure 17 that the Czech customer was asked about which of Czech

telecommunication companies that are using from the graph we can see there are big

competition between these companies, the results was the Vodafone have more customers than

others but the difference between them is not high that can change anytime, the highest results

was for Vodafone that have 34 percent, and the second highest one is T-Mobile that have 30

percent of the respondents, while 25 percent of the total using O2, in the last result for people

who does not use any one of these companies it is 11 percent.
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Figure 18: The most active company on social media networks

Source: author

Presented in the graph the opinions of the customer about which of the telecommunication

companies the most active on social networks, thus, the highest result is that the customers

cannot compare these companies by percentages 46 of the respondents, and 24 percent that

the Vodafone company is the most active on social network, it’s the highest company and has

enough impact to its customers through social media, while T-Mobile that have 19 percent of

the total is the second the most active company in Czech Republic, then O2 that have only 11

percent, these three companies must to be more active and influence to their customers through

social networks.
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4.3 Results

Social media and its impact on marketing communication are growing it's important to

recognize that social networks are important nowadays.

The goal of this thesis is to answer the research questions through available evidence in the

questionnaire about social media and its impact marketing communication, and to evaluate the

effect of social networks on the companies, which were selected.

RQ1: What are the advantages and the disadvantages companies face for using social media

as a mechanism for marketing communication?

There are around 4,584 Czech companies, which do business in the environment of services on

the internet, many Czech companies have found new possibilities to promote their products as

soon as they realize that their customers spend a lot of their time on social media networks.

According to the data collected from the questionnaire all Czech companies can use social

media as marketing communication tool, because social media marketing communication is a

relatively simple, fast and cost-effective way for Czech companies to get into a communication

with their customers, but companies should know how to use it and to have a structured plan

to get its advantages. Social media also allows companies to increase brand loyalty; also the

company can use social media to gain valuable information about their customers, which will

help the company how to communicate their customers. There is even disadvantages that

companies face for using social media, if the companies start into communicate with customers

through social media and cannot support them. From the disadvantage we can mention that the

company creates a social media page and after a while forgets about it, that may be the reason

why the company lost their brand and damage reputation of the company.

RQ2: What are the main goals of the Czech companies who use social media as a marketing

communication tool?

According to the theoretical part, the strategic for the companies is important and it should

include the company goals, and the company goal in traditional media was branding by

convincing the customer that is strong brand but in the social media is about commination with

the customers or even with others user to make their attention to the company by using an

attraction strategy. In addition, it can be said that it is in the social media, “attract customer

becomes more important”.
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The main aim of using social media as marketing communication tool is to increase their fans

in company's social media page and the outcome of that will increase in the sales.

RQ3: What is the best type of social media networks that could be used by the Czech

companies in order to reach the right target group?

There are different types of social media networks and the company should satisfy their

customer's needs. According to the questionnaire the Facebook is the most usage from the

Czech customers and even in the marketing activities but the important to know the right target

group, because the social media networks allows choosing the right target group according to

their ages, their gender and marital status.

Men and women respond differently to the same advertisements, men are influenced by simple,

comparative, attribute oriented Advertisement, then women are more influenced by complex,

verbal, harmonious, and category oriented Advertisement.
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5. Conclusion and Recommendation

5.1 Conclusion

At the end of this research and through our study of the social media and its impact on

marketing communication, the research questions have been answered through the theoretical

part and the practical part.

The influence of social media networks on marketing communication seems to be successful

in terms of the marketing strategy.

The theoretical part of this study was to discuss concepts related of the social media and their

impact on marketing commination and the strategy that companies are using. From the

discussion, we can see the different types of social media networks and which one the most

influence on the marketing activities. Because these social networks attract a large number of

customers who are considered attractive market for companies.

Marketing communication through social media networks is one of the most important methods

recently that should belong to marketing strategy.

The practical part was to evaluate performance the influence of the social media networks on

Czech companies, by creating the questionnaire; we have received valuable feedback from

Czech customers. These results can be used to advance and improve the marketing strategy in

the Czech companies. As a study of social media and its impact on marketing communication,

it is concluded with the following results:

 Social media networks are an excellent method to promote products and services.

 Marketing communication through social media networks is a necessary and

effective strategy for Czech companies.

 Advertisement through social media is one of the most important basic components

in the marketing activities.

 The Facebook network is the most popular network used by Czech customers

 Usage Vodafone, T-Mobile, O2 companies for social media positively affects the

satisfaction customers.
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5.2 Recommendation

 Facebook is the most popular and effective social network to manage the marketing

communication therefore to take the advantage of it inevitably leads to success.

 Create advertisement on social media should to be appropriate to the target group.

 The immediate follow-up of the pages for companies and open the door of conversation

and communication more.

 From the analysis of the results of the social media looks like the most active company

is Vodafone for the customer and its was mentioned that there is big impact in the social

media on the Czech customer and in other hands the most effective social media is

Facebook and the results shows that Vodafone seems their activities on Facebook not

the same as the rest companies T-Mobile and O2 they could improve more to the

customer in their services on social media via Facebook page.

 As it was mentioned in the theoretical part the number of internet users in the Czech

Republic is 73 percent of the population, the Czech companies could exploit this huge

of users for their business.
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Appendix: Czech customer survey

Topic: Social media and its impact on marketing communication
