OPPONENT'S REVIEW OF BACHELOR'S THESIS

Name of student: *Alsanhani Aymen*

Thesis title: **SOCIAL MEDIA AND ITS IMPACT ON MARKETING COMMUNICATION: CASE STUDY ABOUT COMPANIES IN CZECH REPUBLIC**

Reviewer : *doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.*

Thesis objective: The purpose of this thesis has been to study how social media influences the marketing communication of Czech companies.

Criteria required for evaluation Evaluation scale (grade)
A B C D E F
Content relevant to the field of study <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Setting and meeting objectives <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating theoretical aspects of the topic <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating practical aspects of the topic <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adequacy of applied methods and their use <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Depth and accuracy of implemented analysis <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dealing with literature sources <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logical structure and composition of the thesis <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Language and terminology <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formal layout <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Student's contribution <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Practical applicability of results <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Comments and recommendations:

I don't have comments and recommendations.

Overall assessment and reasons for the final grade:

The content of the Bachelor Thesis is interesting and up-to-date. The author has been working with interest in the selected topic area, where he has applied research methods used in the social sciences. The author has correctly presented the acquired results with regard for theoretical knowledge in the given topic.

The results are described in the chapters Results and Conclusion and Recommendations. It can be stated that the author has fulfilled the declared aim of the work.

Questions for oral defence:

1. Why is social media important nowadays for marketing?
2. How these companies choose the right target group?
3. Why in figure 18 there is 46 percent of the respondents can't compare between these companies? give a recommendation how could the company be more influential than others companies?

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: A

Hradec Králové, 08/09/2017

signature